
COMUNE DI TERDOBBIATE  
Provincia di Novara  

Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Determina n. 115 del 03.11.2023 

 
OGGETTO: Compenso professionale Revisore dei Conti: impegno e liquidazione della  

 spesa. 

 

VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il regolamento di contabilità dell’Ente; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione 

triennale di competenza e ss.mm.ii.;  

• la delibera di Giunta comunale n. 31 del 09.10.2023 con la quale al sottoscritto è stata 

attribuita la Responsabilità del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 53 c. 23 della  

L. 388/2000 ed attesa, pertanto, la propria competenza in merito; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 20.02.2023, con la quale 

veniva nominato il Revisore dei Conti nella persona del Dott. Scruzzi Alberto, a seguito delle 

operazioni di sorteggio effettuate presso la Prefettura di Novara, e ad esso assegnato un 

compenso annuo in € 2.2000,00 oltre ad Iva e contributi previdenziali di legge, cui 

aggiungere il rimborso delle spese documentate di viaggio per raggiungere la sede 

municipale, rimborso che non potrà comunque superare il limite massimo del 50% del 

compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi, contenuta nei limiti di cui 

al D.M. 21/12/2018. 

 

 



RITENUTO di dover provvedere ad impegnare la spesa relativa al periodo dal 20.02.2023 al 

31.12.2023 di € 1.892,60 relativa al compenso professionale e spese, oltre a contributi ed 

IVA di legge, pari a complessivi € 2.401,33. 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 

della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 

vigente Regolamento sui controlli; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio è il Sig. MERISI Domenico, la quale dichiara 

che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di interesse, anche 

potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione e che sono state rispettate tutte le prescrizioni 

contenute nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di 

comportamento del Comune di Terdobbiate 

DETERMINA 

 
1) Di impegnare alla Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap. 10104 

Competenza e Cassa anno 2023 la somma complessiva di € 2.401,33 quale compenso 
professionale per il periodo dal 20.02.2023 al 31.12.2023 per l’incarico di legge di 
Revisore dei Conti, al lordo di spese, contributi ed IVA di legge. 
 

2) Di liquidare detta somma a favore del Dott. Scruzzi Alberto, Revisore dei Conti del 
Comune di Terdobbiate, nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
20.02.2023, a seguito delle operazioni di sorteggio effettuate presso la Prefettura di 
Novara, dietro presentazione di regolare fattura elettronica. 

 
3) Di prendere atto che i pagamenti relativi non prevedono l’indicazione del CIG non 

essendosi effettuata alcuna gara. 
 

  Il Responsabile del Servizio 

  IL SINDACO 

  F.to Merisi Domenico 

 

 

 

================================================================== 
VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta la 

copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Terdobbiate, li 03.11.2023   

  Il Responsabile del Servizio 

 IL SINDACO 

  F.to Merisi Domenico 


